alaba a Orígenes precisamente por la admirable destreza con 
que convirtió muchos conocimientos tomados de la sabiduría 
pagana -dardos arrebatados al enemigo- en defensa de la fi
losofía cristiana y en argumentos contra la superstición. Gre
gorio de Nacianzo 11 y Gregorio Niseno 12 alaban y aprueban en 
Basilio Magno esa misma manera de argumentar, y Jerónimo 
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ronymus vera magnopere commendat in Quadrato Apostolorum 
discipulo, in Aristide, in Iustino, in Irenaeo, aliisque permul
tis 13. Augustinus autem, Nonne aspicimus, inquit, quanto auro 
et argento et veste suffarcinatus exierit de Aegypto Cyprianus, 
doctor suavissimus et martyr beatissimus? quanto Lactantius? 
quanto Victorinus, Optat,us, Hilarius? ut de vivis taceam, quan
to innumerabiles Graeci? 14. Quod si vero naturalis ratio opimam 
hanc doctrinae segetem prius fudit, quam Christi virtute fecun
daretur, multo uberiorem certe progignet, posteaquam Salvato
ris gratia nativas humanae mentis facultates instauravit et auxit. 

Ecquis autem non videat, iter planum et faeile per huius
modi philosophandi genus ad fidem aperiri? 

[5] Non his tamen limitibus utilitas circumseribitur, quae ex illo 
philosophandi instituto dimanat. Et revera divinae sapientiae 
eloquiis graviter reprehenditur eorum hominum stultitia, qui de 
his quae videntur bona, non potuerunt intelligere Eum qui est; 
[101'] neque, operibus attendentes, agnoverunt quis esset artifexY 
Igitur primo loco magnus hic et praeclarus ex humana ratione 
fructus capitur, quod illa Deum esse demonstret: a magnitudine 
enim speciei et creaturae cognoscibiliter poterit Creator horum 
videri. 16 

Deinde Deum ostendit omnium perfectionum cumulo sin
gulariter excellere, infinita in primis sapientia, quam nulla us
quam res latere, et summa iustitia, quam pravus nunquam 
vincere possit affectus, ideoque Deum non solum veracem es
se, sed ipsam etiam veritatem falli et fallere nesciam. Ex quo 
consequi perspicuum est, ut humana ratio plenissimam verbo 
Dei fidem atque auctoritatem conciliet. 

Simili modo ratio declarat, evangelicam doctrinam mirabi
libus quibusdam signis, tamquam certis certae veritatis argu
mentis, vel ab ipsa origine emicuisse: atque ideo oomes, qui 
Evangelio fidem adiungunt, non temere adiungere, tamquam 
doctas fabulas secutos, 17 sed rationabili prorsus obsequio in-

Nacianceno que repite, con frecuencia, esta alabanza de Basilio. Cfr. Ora
tio XLIII, 23 Y 11, PG 36, 528 Y 508; Epitaphia, CXIX, PG 38, 73].